EDITAL Nº 2/2026

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO EDITAL Nº 10/2025

A Reitora do Centro Universitário FUNCESI, Instituição de Ensino Superior mantida pela

Fundação Comunitária de Ensino Superior de Itabira (FUNCESI), no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO o presente EDITAL DE PRORROGAÇÃO, que altera o prazo previsto no
Edital nº 10/2025, referente ao Processo Seletivo para Transferência Externa ou Retorno
ao Curso de Medicina para o 1º semestre letivo de 2026, nos seguintes termos:

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

1.1. Fica prorrogado até o dia 15 de fevereiro de 2026, às 18h, o prazo para realização das

inscrições no Processo Seletivo para Transferência Externa ou Retorno ao Curso de Medicina,

previsto no item 2.1 do Edital nº 10/2025.

1.2. O pagamento da taxa de inscrição deverá observar o novo prazo final de inscrições ora

prorrogado, mantendo-se inalteradas as demais condições previstas no Edital nº 10/2025.

2. DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1. Permanecem integralmente válidas e inalteradas todas as demais disposições

constantes do Edital nº 10/2025 que não conflitarem com o presente Edital de Prorrogação e

Aditamento.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O presente Edital passa a integrar o Edital nº 10/2025, para todos os fins de direito.

Itabira/MG, 02 de fevereiro de 2026.

Prof. ª Flávia Martins Guerra Pantuza

Reitora do Centro Universitário FUNCESI